
 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI 
Ufficio legale e contenzioso e organi collegiali  
Responsabile della Direzione: dott. Fabio Romanelli  
seoc@uniud.it 
 

 
 
Numero, data e protocollo della registrazione 
 
 
 
OGGETTO:  Avvio della procedura per la designazione dei componenti interni del 

Consiglio di Amministrazione per il quadriennio 2024 – 2028. 

 

IL RETTORE 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norma in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega 
al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università degli Studi di Udine in particolare 
gli artt. dal 15 al 18 e 52 e 57, in materia di elezioni e di incompatibilità; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, in particolare l’art. 2, e il 
Regolamento elettorale, in particolare gli artt. dal 12 al 15 che 
disciplinano la procedura di designazione dei componenti del Consiglio di 
Amministrazione; 

PRESO ATTO che il mandato quadriennale in corso dei componenti interni scade il 
30.09.2024; 

CONSIDERATA  la necessità di avviare la procedura per il rinnovo dei componenti interni 
del Consiglio di Amministrazione, 

 
 

D E C R E T A 
 

 
1. Viene indetta la procedura per il rinnovo dei quattro componenti del Consiglio di 
Amministrazione interni ai ruoli dell’Ateneo in scadenza di mandato. 
 
2. I requisiti soggettivi per la carica di componente interno del Consiglio di 
Amministrazione sono i seguenti:  

- comprovata competenza in campo gestionale-amministrativo ovvero di un’esperienza 
professionale di alto livello, con particolare attenzione ad almeno uno tra i seguenti 
elementi: qualificazione scientifico-culturale, esperienza maturata nella gestione di 
unità organizzative, direzione e coordinamento di progetti di ricerca nazionali e/o 
internazionali, esperienza maturata in campo gestionale; 

- possesso del pieno e riconosciuto requisito dell’onorabilità; 
- assenza delle condizioni di cui all’art. 5, comma 3 del Regolamento elettorale. 

I casi di incompatibilità sono disciplinati dall’art. 57 dello Statuto e da quanto disposto in 
materia di inconferibilità ed incompatibilità dal D.lgs. 39/2013.  
 
3. Chi intende candidarsi alla carica di componente interno del Consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Udine deve presentare la propria candidatura al Comitato di 
Valutazione, mediante compilazione dell’apposito modulo, sottoscritto con firma autografa 
o con firma digitale, predisposto e pubblicato sul sito web dell’Ateneo: 
(https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/elezioni-uniud/designazione-dei-componenti-interni-del-
consiglio-di-amministrazione-per-il-quadriennio-2024-2028). 

https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/elezioni-uniud/designazione-dei-componenti-interni-del-consiglio-di-amministrazione-per-il-quadriennio-2024-2028
https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/elezioni-uniud/designazione-dei-componenti-interni-del-consiglio-di-amministrazione-per-il-quadriennio-2024-2028


 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI 
Ufficio legale e contenzioso e organi collegiali  
Responsabile della Direzione: dott. Fabio Romanelli  
seoc@uniud.it 
 

 
Allo stesso dovrà allegare il curriculum vitae, copia del documento di identità in corso di 
validità e, nel caso di professori e ricercatori a tempo definito, il modulo di opzione per il 
regime a tempo pieno subordinata alla nomina. 

 
La trasmissione della candidatura e i relativi allegati dovrà essere effettuata, a pena di 
esclusione, entro le ore 11.30 del giorno 9 agosto 2024, attraverso una delle seguenti 
modalità:  

- consegna a mano, in busta chiusa, presso l’Ufficio Protocollo, Direzione Risorse 
Umane e Affari Generali (orario 9.00-11.30, dal lunedì al venerdì), via Palladio 8, 
Udine; 

- trasmissione via e-mail dalla casella di posta elettronica istituzionale, all’indirizzo 
amce@uniud.it. 
 

Al Comitato di Valutazione deve pervenire un numero di candidature almeno triplo rispetto 
a quello dei posti da ricoprire. Nel caso in cui le candidature non siano sufficienti, il Rettore 
propone al Comitato, entro il 28 agosto 2024, i nominativi necessari per raggiungere la 
predetta soglia. 
 
4. Il Comitato di Valutazione, entro l’11 settembre 2024, verifica il possesso dei requisiti 
richiesti dall’art. 15 dello Statuto e dall’art. 5 del Regolamento elettorale nonché la 
insussistenza di cause di ineleggibilità previste dalla legge, dall’art. 57 dello Statuto e 
dall’art. 5 del Regolamento elettorale. 
Entro lo stesso termine Il Comitato di Valutazione predispone una relazione per il Senato 
Accademico di cui all’art.17, comma 5 dello Statuto.  
Nell’ipotesi in cui il numero dei candidati in possesso dei requisiti prescritti risulti inferiore 
a otto, il Rettore propone al Comitato, entro il 16 settembre 2024, i nominativi necessari 
per raggiungere la predetta soglia. 
 
5. Nella prima seduta utile, il Senato Accademico procede alla designazione dei quattro 
componenti interni, purché in numero non inferiore a quattro, con votazione a maggioranza 
dei voti e con scrutinio segreto. 
 
6. All’esito della designazione, il Rettore nomina con decreto i componenti interni del 
Consiglio di Amministrazione. In applicazione delle disposizioni della legge 30 dicembre 
2010, n. 240 e dello Statuto, il mandato dei Consiglieri di amministrazione inizia con il nuovo 
a.a. 2024/2025 e avrà durata quadriennale. 
 
7. Il trattamento dei dati contenuti nelle domande di partecipazione, effettuato su supporto 
cartaceo o con l’ausilio di strumenti informatici, è funzionale alla gestione della procedura 
elettorale in conformità con la vigente normativa in materia di dati personali, Reg. (UE) 
2016/679 e D.lgs. 196/2003, e dei provvedimenti del Garante.  
Le informazioni sono comunicate, messe a disposizione, condivise e pubblicate come da 
Informativa allegata alla domanda di candidatura e disponibile on-line, unitamente ai suoi 
eventuali aggiornamenti, nel sito dell’Università degli Studi di Udine. 
 
8. Il Responsabile del procedimento è il dott. Fabio Romanelli, Responsabile della Direzione 
Risorse Umane e Affari Generali. 
 
9. Tutta la documentazione relativa alla procedura sarà disponibile all’indirizzo 
https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/elezioni-uniud/designazione-dei-componenti-interni-del-
consiglio-di-amministrazione-per-il-quadriennio-2024-2028. 
 
 
 

mailto:seoc@uniud.it
mailto:amce@uniud.it
https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/elezioni-uniud/designazione-dei-componenti-interni-del-consiglio-di-amministrazione-per-il-quadriennio-2024-2028
https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/elezioni-uniud/designazione-dei-componenti-interni-del-consiglio-di-amministrazione-per-il-quadriennio-2024-2028


 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI 
Ufficio legale e contenzioso e organi collegiali  
Responsabile della Direzione: dott. Fabio Romanelli  
seoc@uniud.it 
 

IL RETTORE 
prof. Roberto Pinton 

 
 
 
 
 
 
 
Doumento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:seoc@uniud.it

		2024-06-06T16:41:09+0200
	IT
	Di Silverio Massimo


		2024-06-07T13:27:17+0200
	IT
	PINTON ROBERTO




